
           
   Universidad Nacional de Luján 
         Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                       

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 4 DE MARZO DE 2021.- 

 

 

1 

 

  VISTO: Los Proyectos de Investigación radicados en el 

Departamento de Ciencias Sociales con vigencia desde el 1º de mayo de 

2020 hasta el 30 de abril de 2022; y     
 

 

  CONSIDERANDO: 
  Que la Secretaría de Investigaciones del Departamento elevó 

una propuesta para otorgar subsidios a los citados proyectos en función 

de los fondos asignados al Departamento mediante Resolución RESHCS-

LUJ:000202/20. 
  Que dicha propuesta consiste en dividir en partes iguales 

el monto disponible, asignando el mismo importe a cada proyecto, con 

excepción de aquellos que hayan solicitado un monto menor. 

  Que mediante DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000115-20, de fecha 

15 de diciembre de 2020, se aprobaron las asignaciones de fondos a los 

Proyectos de Investigación radicados hasta ese momento. 
  Que la Secretaria de Investigaciones presentó la propuesta 

de asignación de fondos a los proyectos recientemente radicados. 
  Que la presentación cuenta con dictamen favorable de la 

Comisión Asesora de Investigación y IV Nivel. 

  Que el Cuerpo trató y aprobó el tema en su sesión ordinaria 

realizada el día 3 de marzo de 2021.   
 

 

  Por ello, 

  

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

D I S P O N E: 
 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar las asignaciones de fondos a los Proyectos de 

Investigación que se mencionan en el Anexo de la presente disposición, 

para ser otorgados a los Directores que se señalan en cada caso, 

imputándose al Programa de Proyectos de Investigación de la Finalidad 

3.5 (Resolución RESHCS-LUJ:000202/20).-  
 

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, notifíquese y archívese.- 
 

 

DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000005-21 

          

                          
Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 



           
   Universidad Nacional de Luján 
         Departamento de Ciencias Sociales                                                                                      

                                                                                       

 

 
 

                  

 

 

LUJÁN, 4 DE MARZO DE 2021.- 

 

 

2 

 

 

  
ANEXO I DE LA DISPOSICIÓN DISPCD-CSLUJ:0000005-21 

 

 

N° DENOMINACION DIRECCION MONTO ASIGNADO 

1 PATRIMONIO Y TURISMO: PROCESOS 

DE PATRIMONIALIZACIÓN EN EL 

CHACO SANTAFESINO, ESTRATEGIAS 

ECONÓMICAS Y POLÍTICAS DE 

EMPRENDEDORES LOCALES POR LA 

APROPIACIÓN DE RECURSOS. 

BRAC, 

MARCELA 

NOEMÍ 

(D.N.I. 

22.419.964) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y 

NUEVE) 

2 PALESTINA Y SUDÁFRICA, EL 

APARTHEID COMPARADO 

MARTINELLI, 

MARTÍN 

ALEJANDRO 

(D.N.I. 

29.301.597) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y 

NUEVE) 

3 LAS CONDICIONES DE VIDA Y LAS 

CAUSAS DE MUERTE DE LA 

POBLACIÓN ADULTA MAYOR AL 

INTERIOR DE LA ARGENTINA 

(2001-2018). UN ANÁLISIS POR 

JURISDICCIÓN, CON UN ESTUDIO 

PARTICULAR DEL PARTIDO DE 

LUJÁN. 

MASSA, 

CRISTINA 

MARTA 

(D.N.I. 

11.702.468) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y 

NUEVE) 

4 EL TERRITORIO COMO MEDIACIÓN 

PARA RECONSTRUIR LOS PROCESOS 

DE INTERVENCIÓN PROFESIONAL DE 

TRABAJO SOCIAL: LAS PROPUESTAS 

DE FORMACIÓN PROFESIONAL DE 

LAS LICENCIATURAS EN TRABAJO 

SOCIAL EN UNIVERSIDADES 

PUBLICAS DE LA PROVINCIA DE BS 

AS. 

MASSA, LAURA 

INES 

(D.N.I. 

24.182.789) 

$ 8.279.- 

(PESOS OCHO MIL 

DOSCIENTOS SETENTA Y 

NUEVE) 

                                  
Dra. María Lidia Soria 

Secretaria de Investigaciones 

Depto. de Ciencias Sociales 

Universidad Nacional de Luján 

 

           Lic. Miguel Angel Nuñez 
Presidente Consejo Directivo 

     Depto. de Ciencias Sociales 

          Universidad Nacional de Lujan 

 

 
  

 


